
Ano III • Nº 243• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 21 de março de 2017

Diário oficial
Prefeitura MuniciPal De Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECTUTIVO                                           01          
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA             02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                       03

   

                    

PORTARIA Nº 1.008/2017 - DE 16 DE MARÇO DE 2017.

"REVOGA A CESSÃO DE SERVIDOR A OUTRO 
MUNICÍPIO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do Município 
de Guaraí;

R   E    S    O    L    V    E

Art.1º)- REVOGAR a cessão do Servidor Municipal, Sr. Sandro 
Vila Nova Ribeiro,  Agente de Transporte Escolar Efetivo, Matricula 
Funcional nº 1921, ao Município de Fortaleza do Taboção-TO, ficando 
o servidor permitido a retornar as atividades de seu cargo junto ao  seu 
órgão de lotação. 

Art. 2º)- DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos, providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º)- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 06 (seis) de março de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos dezesseis dias do mês de março do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
                                            Prefeita Municipal    
      

Raimundo Nonato Pessoa da Silva 
         Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.009/2017 -  DE 16 DE MARÇO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO, PEDIDO, DE 
SERVIDORA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 35, Parágrafo Único, 
Inciso I, da Lei Municipal nº 006/2000 – Regime Jurídico dos Servidores 
Municipais de Guaraí;

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º)- REMOVER, a pedido, a Servidora Municipal, Sra. 
Denizze de Sousa Tavares, Auxiliar de Odontólogo Efetiva, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania,  para a Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º)- DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º)- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 1º (primeiro) de fevereiro de 
2017, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ,  Estado do 
Tocantins, aos dezesseis dias do mês de março do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
                                           Prefeita Municipal  
          

Raimundo Nonato Pessoa da Silva 
         Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO



Ano III • Nº 243 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 21 de março de 2017 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA Nº 1.014/2017 - DE 20 DE MARÇO DE 2017.

“NOMEIA SERVIDORA MUNICIPAL CONCURSADA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do Município 
de Guaraí e nos termos do Edital nº 001/2016, do Concurso Público 
Municipal de Guaraí.

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º)- NOMEAR, em estágio probatório, a Sra. Andréia de Paula 
Silva Lima, para exercer o Cargo de Professora, sob o Regime Jurídico dos 
Servidores da Prefeitura Municipal de Guaraí e com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º)- Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 16 (dezesseis) de março de 
2017, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
P L A N E J A M E N T O  E  F I N A N Ç A S  D E  G U A R A Í ,  E s t a d o 
do Tocantins, aos vinte dias do mês de março do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
                                            Prefeita Municipal     
          

Raimundo Nonato Pessoa da Silva 
         Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.015/2017 - DE 20 DE MARÇO DE 2017.

“NOMEIA SERVIDORA MUNICIPAL CONCURSADA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e nos termos do Edital nº 001/2016, do Concurso 
Público Municipal de Guaraí.

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º)- NOMEAR, em estágio probatório, a Sra. Raimunda Pinto 
Pereira, para exercer o Cargo de Professora, sob o Regime Jurídico dos 
Servidores da Prefeitura Municipal de Guaraí e com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º)- Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 16 (dezesseis) de março de 
2017, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
P L A N E J A M E N T O  E  F I N A N Ç A S  D E  G U A R A Í ,  E s t a d o 
do Tocantins, aos vinte dias do mês de março do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.016/2017 - DE 21 DE MARÇO DE 2017.

“NOMEIA SERVIDORA MUNICIPAL CONCURSADA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 75, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e nos termos do Edital nº 001/2016, do Concurso 
Público Municipal de Guaraí.

   R    E    S    O  L  V   E

Art.1º)- NOMEAR, em estágio probatório, a Sra. Dalâyne Lopes 
dos Santos, para exercer o Cargo de Professora, sob o Regime Jurídico 
dos Servidores da Prefeitura Municipal de Guaraí e com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º)- Determinar que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites, para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais.

Art. 3º) -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 16 (dezesseis) de março de 
2017, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ ,  Estado do 
Tocantins, aos vinte e um dias do mês de março do ano de 2017.                                                                                                                                            
                         

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA

PORTARIA DE VIAGEM Nº 012/2017 - DE 20 DE MARÇO DE 
2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
S E R V I D O R A ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, 
no valor de R$ 90,00 (NOVENTA REAIS), mais os valores das 
passagens de van de ida e volta, no valor de R$ 80,00 (OITENTA 
REAIS), totalizando o valor de R$ 170,00 (CENTO E SETENTA 
REIAS) afim de cobrir despesas com alimentação e transporte do 
Servidor, Sr. ELSON DE ARAÚJO LEAL – SECRETÁRIO EXECUTIVO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA, MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 254 portador do CPF Nº 
887.183.363-53, QUE IRÁ PARTICIPAR DA OFICINA DESTINADO 
AOS TRABALHADORES DO SUAS, RESPONSÁVEIS PELA 
ALIMENTAÇÃO DO SISTEMA REDE SUAS NO MUNICÍPIO, no dia 
23/03/2017, na Cidade de PALMAS – TO, conforme Ofício Circular 
nº 07/2017/GABSEC/SUPAS, anexo.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de março de 2017. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017



Ano III • Nº 243 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 21 de março de 2017 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 013/2017 -  DE 21 DE MARÇO DE 
2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
S E R V I D O R A ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, 
no valor de R$ 65,00 (SESSENTA E CINCO REAIS), afim de cobrir 
despesas com alimentação do Servidor Municipal, Sr. LEANDRO 
OLIVEIRA COELHO – MOTORISTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA, MATRÍCULA 
FUNCIONAL Nº 1054 e portador do CPF Nº 507.941.831-15, QUE 
IRÁ LEVAR A ASSISTENTE ADMINISTRATIVA DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CREAS, A QUAL IRÁ ACOMPANHAR CRIANÇA EM SITUAÇÃO 
DE ACOLHIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EXAME DE CORPO 
DE DELITO NO INSTITUTO MÉDICO LEGAL, no dia 21/03/2017, na 
Cidade de PALMAS – TO, conforme documentos anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao Servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA ORDENADORA DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de março de 2017. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 014/2017 - DE 21 DE MARÇO DE 
2017.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA  A 
S E R V I D O R A ,  Q U E  E S P E C Í F I C A E  D Á                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (MEIA) diária, 
no valor de R$ 65,00 (SESSENTA E CINCO REAIS), afim de cobrir 
despesas com alimentação da Servidora Municipal Srª. MARILENE 
ALVES DA SILVA, ASSISTENTE ADMINISTRATIVA DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CIDADANIA, COM A MATRÍCULA FUNCIONAL nº 2015, portadora 
do CPF Nº 435.146.001-63, QUE IRÁ ACOMPANHAR CRIANÇA EM 
SITUAÇÃO DE ACOLHIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE EXAME 
DE CORPO DE DELITO NO INSTITUTO MÉDICO LEGAL, no dia 
21/03/2017, na Cidade de PALMAS – TO, conforme documentos 
anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA ORDENADORA DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado 
do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de março de 2017. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2017

Acha-se aberta no município de Guaraí/TO, licitação na 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017, do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, com a finalidade de selecionar proposta mais 
vantajosa por item para aquisição de veículos automotores, sendo 
01 (um) passeio popular e 01 (um) pick-up cabine dupla 4x4, para as 
Equipes de Estratégias de Saúde da Família, objeto das Propostas: 
11295.419000/1150-04 e 11295.419000/1150-05, cujas especificações 
detalhadas encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão: às 9:00h:00min, do dia 31/03/2017, no Paço Municipal Pacifico 
Silva, sito à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, centro, Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações ou requisitado 
pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 20 de março de 2017.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

  
EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TIPO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2017

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, Licitação 
na Modalidade de Pregão Presencial nº 005/2017 do Fundo Municipal 
de Saúde de Guaraí-TO, para contratação de empresa na aquisição 
parcelada de material odontológico, consumo, instrumental e 
equipamentos, para atender os Consultórios Odontológicos das Unidades 
Básicas de Saúde de Guaraí-TO e do CEO, cujas especificações 
detalhadas encontram-se no Edital.

Data e hora da sessão: 04/04/2017 às 08:30hs,  na sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, à Av. Bernardo Sayão, 
s/n.º, centro.

Guaraí/TO, 21 de março de 2017.

Rosane Bertamoni
Pregoeira

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
TIPO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2017

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, Licitação 
na Modalidade de Pregão Presencial nº 006/2017 do Fundo Municipal 
de Saúde de Guaraí-TO, para contratação de empresa na aquisição 
parcelada de material de consumo para o laboratório Municipal de 
Analises Clinicas de Guaraí-TO, cujas especificações detalhadas 
encontram-se no Edital.

Data e hora da sessão: 06/04/2017 às 08:30hs,  na sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Guaraí/TO, à Av. Bernardo Sayão, 
s/n.º, centro.

Guaraí/TO, 15 de março de 2017.

Rosane Bertamoni
Pregoeira


		2017-03-21T16:22:41-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




